Дело № 5-145-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-000228-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                   22 января 2025 года
	Мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул. Мира, д.24),
	рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Саидгаджиева Зубаира Саидгаджиевича, *», инвалидом 1 и 2 группы не являющегося, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ст.20.10 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.08.2024 года в 20 час. 20 мин. вблизи д. 7/8 по ул. Южная в г. Когалыме был выявлен Саидгаджиев З.С., у которого при себе находился пистолет с маркировочным обозначением «Cal.l0TK Baikal СХ» «2044203960», «Р411», который согласно справке об исследовании № 61 от 30.08.2024 г. является списанным охолощенным оружием пистолета Макарова модели «Р-411 (Байкал) 1 ОТК» предназначенным для имитации выстрелов света-шумовыми патронами калибра 10 мм, заводского производства «Ижевского механического завода» (г.Ижевск, Россия), данное оружие Саидгаджиев З.С. хранил без уведомления об этом ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре по месту жительства, чем нарушил п. 14 ст. 6 ФЗ № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 г. В действиях Саидгаджиева З.С отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
Саидгаджиев З.С.  при рассмотрении дела вину признал и пояснил, что не знал, что надо уведомлять Росгвардию о приобретении списанного охолощенного оружия.
Мировой судья, заслушав Саидгаджиева З.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 296596 об административном правонарушении от 22.12.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Саидгаджиевым З.С.  административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорт УУП ОУУП ОМВД России по г. Когалыму от 22.12.2024; письменное объяснение Саидгаджиева З.С.  от 22.12.2024; рапорт ст. инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Когалыму от 22.12.2024; копию рапорта ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 28.08.2024; копию протокола №86БУ №002120 об изъятии вещей и документов; направление на баллистическое исследование от 29.08.2024; справку об исследовании №61 от 30.08.2024; направление на баллистическое исследование от 06.09.2024; справку об исследовании №63 от 06.09.2024; квитанцию №39 на принятое оружие, боеприпасы, патроны, взрывные устройства, взрывчатые вещества; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 02.09.2024; сообщение инспектора Сургутского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО – Югре  от 21.12.2024 из которого следует, что согласно сведениям Сургутского ОЛ РР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре (дислокация г. Когалым), гр. Саидгаджиев З.С., с уведомлением о приобретении списанного оружия с маркировочным обозначением «Cal.l0TK Baikal СХ» «2044203960», «Р411», не обращался, приходит к следующему.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Ст. 20.10 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечанию к ст. 20.10 КоАП РФ (3), под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено.
Согласно ст.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», списанное оружие - огнестрельное оружие, в каждую основную часть которого внесены технические изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами, в том числе метаемым снаряжением, и которое предназначено для использования при осуществлении культурной и образовательной деятельности с возможностью имитации выстрела из него патроном светозвукового действия (охолощенное оружие) или без возможности имитации выстрела из него (учебное оружие) либо для изучения процессов взаимодействия частей и механизмов оружия (разрезное оружие).
В соответствии с п.14 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», на территории Российской Федерации запрещается хранение списанного оружия гражданами и юридическими лицами (за исключением государственных военизированных организаций) без уведомления об этом в соответствии с настоящим Федеральным законом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа по месту жительства гражданина либо по месту нахождения юридического лица.
Материалами дела установлено, что 28.08.2024 года в 20 час. 20 мин. Саидгаджиев З.С. находился вблизи д. 7/8 по ул. Южная в г. Когалыме с пистолетом с маркировочным обозначением «Cal.l0TK Baikal СХ» «2044203960», «Р411», который согласно справке об исследовании № 61 от 30.08.2024 г. является списанным охолощенным оружием пистолета Макарова модели «Р-411 (Байкал) 1 ОТК» предназначенным для имитации выстрелов света-шумовыми патронами калибра 10 мм, заводского производства «Ижевского механического завода» (г.Ижевск, Россия), данное оружие Саидгаджиев З.С. хранил без уведомления об этом ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре по месту жительства. Тем самым, Саидгаджиев З.С. хранил списанное охолощенное оружие без уведомления об этом ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО - Югре по месту жительства, чем нарушил п. 14 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии». В действиях Саидгаджиева З.С. отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст.222 УК РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Действия Саидгаджиева З.С.  правильно квалифицированы по ст. 20.10 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Саидгаджиева З.С., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение Саидгаджиева З.С., принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия и патронов.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Саидгаджиева Зубаира Саидгаджиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией оружия пистолета с маркировочным обозначением «Cal.l0TK Baikal СХ» «2044203960», «Р411», и 5 патронов, изъятых протоколом №86БУ №002120 об изъятии вещей и документов от 28.08.2024 и находящихся на хранении в ОМВД России по г. Когалыму.
Копию постановления направить в Сургутский ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО – Югре, для исполнения в части конфискации оружия.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203010010140 УИН 0412365400345001452520181.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья 	подпись					Е.М. Филяева